
 
 

COMUNE  DI  RUTIGLIANO 
                             PROVINCIA  DI  BARI 

 
 

COPIA 
Registro Generale n. 21 
 

ORDINANZA DELLA POLIZIA MUNICIPALE 
 

n. 17 del 01-04-15 
 
 

UFFICIO    - POLIZIA MUNICIPALE - IGIENE PUBBLICA - PROTEZIONE 
CIVILE 

 
 
 
Oggetto:  ORDINANZA  TEMPORANEA  ALLA  CIRCOLAZIONE STRADALE 
                 PER  L'ESECUZIONE  DI  LAVORI  STRADALI SU VIA DUE 
                 POZZI DITTA CO.GE.T.SOC. COOP. 

     
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 
PREMESSO che con nota del 23/03/2015, acclarata in data 25/03/2015 al n. 0005441 del 
protocollo generale (prot. 160/107 del 26/03/2015 del Comando di P.L.), l’ing. Vito Nicola 
SORINO, in qualità di legale rappresentante dell’impresa “CO.GE.T.” soc. coop., con sede in Bari 
alla Via Postiglione n° 44, richiedeva la chiusura al traffico oltre che l’istituzione del divieto di 
sosta su Via Due Pozzi, nel tratto di strada compreso tra Via delle Mimose e Via Padre Serafino 
Germinario, al fine di eseguire lavori di scavo per allacci di utenza sulla rete ed impianti di 
distribuzione gas, di cui all’autorizzazione n. 8/2015-GAS; 
VISTA la nota del 23/03/2015, che qui si intende richiamata per costituirne parte integrante e 
sostanziale; 
RILEVATO che i lavori in questione saranno realizzati con l’ausilio di mezzi meccanici, da 
posizionare sulla carreggiata, e che per garantirne l’esecuzione si rende necessario realizzare un 
cantiere mobile, caratterizzato da una velocità di avanzamento di pochi metri lineari al giorno;  
PRESO ATTO che dette operazioni, in considerazione della loro particolarità tecnica, non 
possono essere eseguite in presenza di veicoli in sosta, fermata e transito sulla carreggiata, 
circostanza questa che rende indispensabile predisporre una deviazione della circolazione 
veicolare sulle traverse limitrofe; 
RITENUTO opportuno e necessario per i giorni compresi dal 08 al 24 aprile 2015, dalle ore 07,00 
alle ore 16,00, interdire la sosta e sospendere la circolazione di tutti i veicoli di cui all’art. 47 del 

  



Codice della Strada (autoveicoli, ciclomotori, motoveicoli, rimorchi, macchine agricole, macchine 
operatrici, ecc.) compresi quelli dei residenti, su Via Due Pozzi, tratto di strada compreso tra Via 
delle Mimose e Via Padre Serafino Germinario, onde consentire un agevole svolgimento dei 
lavori di interventi su rete ed impianti di distribuzione gas, in condizioni di sicurezza; 
RILEVATO che per motivi di pubblico interesse oltre che per esigenze di carattere tecnico e 
soprattutto per garantire l’incolumità pubblica, si rende indispensabile dar corso al 
provvedimento di cui sopra; 
VISTO il verbale d’intesa siglato in data 31/03/2015; 
VISTO il parere favorevole espresso dal Comando di Polizia Municipale;  
VISTI gli artt. 5 comma 3°, 7, 37, 45 comma 1° e 46,  del D.lvo n. 285 del 30/04/1992 (Nuovo 
Codice delle Strada); 
VISTO il D.P.R. n. 495 del 16.12.1992 e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.lvo n. 267 del 18 agosto 2000;  
 

O R D I N A  
 
1. per i giorni compresi dal  08 al 24 aprile 2015, dalle ore 07,00 alle ore 16,00, è vietata la 

circolazione e la sosta con istituzione della zona “rimozione coatta” a tutti i veicoli di cui 
all’art. 47 del Codice della Strada (autoveicoli, ciclomotori, motoveicoli, rimorchi, macchine 
agricole, macchine operatrici, ecc.) compresi quelli dei residenti, su Via Due Pozzi, tratto di 
strada compreso tra Via delle Mimose e Via Padre Serafino Germinario, nelle zone interessate 
dalle manovre dei mezzi d’opera, all’uopo delimitate, allo scopo di garantire i lavori di scavo 
per allacci di utenza sulla rete ed impianti di distribuzione gas, di cui all’autorizzazione n. 
8/2015-GAS; 

2. è fatto obbligo alla “CO.GE.T.” soc. coop., con sede in Bari alla Via Postiglione n° 44, ditta 
esecutrice dei predetti lavori, in persona del legale rappresentante ing. Vito Nicola SORINO:  
a) di provvedere, a proprie cure e spese, all’installazione della segnaletica stradale mobile di 

“divieto di sosta con rimozione” secondo le prescrizioni di seguito impartite; 
b) di comunicare al Comando di Polizia Locale (tel. 080/4763720 fax 080/4763793), l’avvenuta 

installazione della segnaletica mobile; 
3. i segnali di divieto di sosta, affinché possano avere efficacia, dovranno essere posizionati 

dalla “CO.GE.T.” soc. coop., almeno 48 ore prima della comunicazione di inizio lavori e 
riportare gli estremi dell’ordinanza nonché il periodo di validità. 

Incaricato dell’esecuzione dell’ordinanza e della manutenzione della segnaletica stradale è la ditta 
“CO.GE.T.” soc. coop., in persona del legale rappresentante ing. Vito Nicola SORINO, che dovrà 
provvedere a garantire il mantenimento della sicurezza per la viabilità veicolare e pedonale 
attraverso l’apposizione della segnaletica necessaria, conforme al vigente Codice della Strada e al 
relativo Regolamento di Esecuzione, nonché all’esecuzione di tutte le opere complementari. 
Le deviazioni di percorso obbligatorio, alternativo alla strada di cui innanzi, saranno individuate 
nelle rispettive strade parallele e perpendicolari alle stesse, antecedenti e/o susseguenti al tratto 
di cantiere mobile, che dovrà essere regolarmente delimitato e segnalato.  
Incaricata dell’esecuzione dell’ordinanza e della manutenzione della segnaletica stradale di 
indicazione del percorso alternativo è la ditta “CO.GE.T.” soc. coop., in persona del legale 
rappresentante ing. Vito Nicola SORINO che dovrà provvedere alla realizzazione delle deviazioni 
provvisorie e della predisposizione dei percorsi alternativi oltre a garantire il mantenimento della 
sicurezza per la viabilità veicolare e pedonale attraverso l’apposizione della segnaletica 



necessaria, conforme al vigente Codice della Strada e al relativo Regolamento di Esecuzione, 
nonché all’esecuzione di tutte le opere complementari. La segnaletica di deviazione dovrà essere 
mantenuta in costante e perfetta efficienza, restando la suddetta società unica responsabile per 
eventuali danni a terzi dipendenti da carenze o inefficienze della stessa. L’impresa appaltatrice 
dei lavori di cui sopra, dovrà attenersi alle seguenti prescrizioni: 
A. consentire l’accesso ai passi carrabili, alle proprietà private ivi esistenti, qualora compatibile 

con i lavori in atto (della materiale impossibilità sarà cura dell’impresa responsabile darne 
tempestiva comunicazione agli aventi diritto, con congruo anticipo);  

B. garantire, su tutta l’area interessata dalle manovre, il transito pedonale su percorsi delimitati e 
protetti a norma dell’art. 40, commi 3 e 4 del D.P.R. n. 495/92 (Regolamento di Esecuzione al 
C.d.S.); 

C. provvedere, a propria cura e spese, alla posa in opera delle transenne, barriere e  della 
segnaletica stradale temporanea, atta a rendere palese la presente ordinanza, che dovrà essere 
collocata nei modi e tempi previsti dalla normativa vigente nonché rimossa tempestivamente 
al termine dei lavori e resa visibile di giorno e di notte (art. 21 C.d.S. e artt. 30 e 31 e seguenti 
del Regolamento di Attuazione del C.d.S. e del D.M. 10/07/2002); 

D. provvedere all’installazione della segnaletica temporanea di chiusura della strada interessata 
dal provvedimento, con apposizione di quella di preavviso, indicante “Via Due Pozzi,tratto di 
strada compreso da Via delle Mimose a Via Padre Serafino Germinario, chiusa al traffico veicolare dal 
08/04/2015 al 24/04/2015 dalle ore 07,00 alle ore 16,00” nonché garantire, all’occorrenza, la 
presenza di proprio personale con funzioni di movieri; 

E. occultare la segnaletica permanente verticale contrastante con le deviazioni che saranno 
operate, ripristinarla al termine delle operazioni ed eventualmente sostituire quella 
accidentalmente deterioratasi a causa dei lavori; 

F. apporre, durante l’esecuzione dei lavori, adeguato cartello di cantiere predisposto 
secondo le norme di legge vigenti; 

G. rispettare le norme contenute nel D.M. Infrastrutture e Trasporti del 10/07/2002, che disciplina 
gli adempimenti necessari e connessi ai segnalamenti temporanei di lavori stradali, nonché 
quanto dettagliatamente previsto dal nuovo Codice della Strada e suo Regolamento di 
Esecuzione.   

Gli asfalti, le pavimentazioni, la segnaletica stradale orizzontale e quella verticale nonché ogni 
altro elemento di arredo urbano eventualmente danneggiato dovranno essere tempestivamente 
ripristinati a cura e spese della società predetta, che rimane, altresì, responsabile in linea civile e 
penale per eventuali danni cagionati a persone e/o cose. 
Al termine dei lavori la circolazione sarà ripresa ipso-facto senza l’adozione di ulteriori 
provvedimenti. 
 

D I S P O N E 
 
La notifica del presente provvedimento:  
◊ alla “CO.GE.T.” soc. coop., con sede in Bari alla Via Postiglione n° 44, impresa appaltatrice dei 

lavori di cui all’autorizzazione n. 8/2015-GAS; 
◊ all’ing. SORINO Vito Nicola, in qualità di legale rappresentante della “CO.GE.T.” soc. coop. 

presso la sede legale in Bari alla Via Postiglione n° 44; 
◊ agli organi di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del vigente Codice della Strada presenti sul 

territorio di Rutigliano; 



◊ al Responsabile dell’Ufficio LL.PP. - Manutenzione di questo Comune;  
◊ al Responsabile dell’Ufficio T.O.S.A.P. di questo comune per quanto di competenza; 
◊ al Ten. RE DAVIDE Giovanni, in qualità di Responsabile del Procedimento, per tutti gli 

adempimenti consequenziali, ivi compresa la consegna a tutti i colleghi Ufficiali; 
 

A V V E R T E 
 
 Ulteriori provvedimenti di viabilità, conseguenti a problematiche tecniche dovute a fattori 

imprevedibili, potranno essere adottati (anche senza la preventiva adozione di integrazioni alla 
presente ordinanza) dal personale del Corpo di Polizia Locale e da altri organi di polizia 
stradale, mediante apposizione di ulteriore segnaletica provvisoria e/o presenza del personale 
in loco; 

 La presente ordinanza è valida esclusivamente per gli ambiti temporali sopra specificati. In 
detti ambiti temporali modifica, integra o implementa le norme sulla circolazione normalmente 
vigenti nella zona interessata.  

 I veicoli trovati in  sosta nelle vie e piazze citate nella presente ordinanza saranno rimossi con il 
carro attrezzi, ai sensi degli artt. 159 e 215 del D.lvo n. 285/1992 (Codice della Strada). Le spese 
di rimozione e custodia saranno poste a totale carico dei trasgressori.  

Di dare atto che:  
 a norma dell’art. 3 comma 4° della L. n. 241 del 07/08/1990, così come modificata dalle Leggi 

n. 15 del 11/02/2005, n. 80 del 14/05/2005, n. 40 del 02/04/2007, n. 69 del 18/06/2009, n. 122 
del 30/07/2010 e D.lvo n. 104 del 2 luglio 2010, avverso la presente ordinanza, chiunque vi 
abbia interesse potrà presentare ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Puglia, in 
applicazione dell’art. 21 della L. n° 1034 del 06/12/1971 e successive modificazioni ed 
integrazioni, oppure in alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, in 
applicazione dell’art. 8 e ss. del D.P.R. n. 1199 del 24/11/1971, rispettivamente entro il termine 
perentorio di sessanta e centoventi giorni dalla data di pubblicazione del presente 
provvedimento all’Albo Pretorio “on line”; 

 in relazione al disposto dell’art. 37 comma 3° del vigente Codice della Strada – Decreto 
Legislativo 285 del 30/04/1992 – nel termine di sessanta giorni contro il presente 
provvedimento, è ammesso ricorso gerarchico, da parte di chi abbia interesse all’apposizione 
della segnaletica, al Ministero dei Lavori Pubblici, nel rispetto delle forme stabilite dall’art. 74 
del Regolamento di Esecuzione al Codice della Strada – D.P.R. n. 495 del 16/12/1992. 

E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservarla e farla osservare.  
Nei confronti di eventuali trasgressori si procederà ai sensi delle vigenti norme in materia. 
 
 
                                                                           

Il Responsabile del Servizio 
Il Comandante della P.M. 

F.to Magg. VITA Avv. Francesco 
 
 
 

http://www.altalex.com/index.php?idnot=49272

	UFFICIO    - POLIZIA MUNICIPALE - IGIENE PUBBLICA - PROTEZIONE CIVILE
	Oggetto:  ORDINANZA  TEMPORANEA  ALLA  CIRCOLAZIONE STRADALE

	O R D I N A
	Il Responsabile del Servizio
	Il Comandante della P.M.
	F.to Magg. VITA Avv. Francesco


